⁶¹ Por. D. Facca, *op. cit.*, s. 64–71.

⁶² Por. „Accedit altera ratio, quod cum pro omni habitu acquirendo methodus requiratur sive systema praeceptorum certis conditionibus praeditum, quas infra enumerabimus. Ars Lulli nullam ex boni systematis obtineat proprietatem. Finem artis suae praesigit scientiam, hanc ait per logicam acquiri quatenus particuaria scientiarum principia in generalibus logicae principiis relucet, quod perinde est ac si diceret logicam tractare de ente qua ens et de generalibus entis affectionibus. Id quod eum voluisse, id est, alchimistica quadam artem logicam in metaphysicam transubstantiare, testantur principia logicae, quae ponit” (*Praecognitorum logicorum...*, s. 92).

zagadnienia przynależące tradycyjnie do etyki i teologii. W dziele *Ars magna* Lull przedstawił sposób uporządkowania wiedzy, który, referując za Keckermannem⁶³, polega na określeniu zbioru najważniejszych pojęć teologicznych i filozoficznych, głównie z zakresu metafizyki i etyki, utworzeniu alfabetycznie ułożonych komórek (*camerae*) gromadzących określenia rozmaitych relacji między nimi⁶⁴, a następnie — generowaniu nowych konfiguracji wyjściowych terminów na podstawie tych dwóch zbiorów. Formalizacji tego typu przeciwstawia Keckermann stwierdzenie Arystotelesa, że niemożliwe jest stworzenie takiej dyscypliny, która obejmowałaby problematykę wielu *artes*, gdyż każda z nich posiada własny przedmiot, metodę i cel, wyznaczający zarazem zestaw podstawowych pojęć. Wobec tego „owa ogólna dyscyplina kompilacyjna” („*illa compilatoria disciplina*”) nie może niczego uporządkować ani metodycznie opisać.

Jednym z logików zamykających pierwsze okres dziejów dyscypliny logicznej jest Rudolf Agricola (*Rodolphus Agricola Phrisius*, 1444–1485), „ta nieśmiertelna ozdoba obydwu Germanii”⁶⁵ („*illud utriusque*

⁶³ Por. „Fuit omnino hic scopus Lulli in *Arte Magna*, ut omnium disciplinarum, imprimis methaphysicae, ethicae, theologiae summos ac generalissimos terminos ex propriis disciplinis translatos in quoddam corpus commune compingeret, eorum similitudines, dissimilitudines affectionesque ad se invicem certis alphabetariis cameris doceret atque ita lectoris rudis animum magnam quadam spe erigeret in vanum, quasi unam iam artem magnam haberet, qua sola cognita posset laborem defugere reliquas disciplinas magno labore discendi. Sed vanus iste omnis est et inanis labor. Etenim ut praeclare Aristoteles docet, impossibile est dari aliquam talem disciplinam, quae id praestet una et sola, quod singulae et omnes per se praestant separatim. Nimirum quaelibet disciplina suum habet determinatum obiectum, sua principia, suum finem et pro hoc fine determinato terminos determinatissimos, quibus perruptis, confusis, alio translatis (sive ea translatio ad generalem, sive ad specialem fiat disciplinam), necesse est fines ipsos disciplinarum confundi de genere in genus transitum turpissimum fieri, omnia reddi indeterminata, infinita, confusa, denique nihil esse ordinatum et methodicum. Imo illa ipsa compilatoria disciplina generalis nullo poterit ordine aut methodo disponi [...]” (*ibidem*, s. 93–94).